
 

březen - květen 2024 | vydání 90/91

Zpravodaj

„Milí přátelé,
v letošním roce slaví  
Centrum služeb Slunce  
všem 20. výročí od své- 
ho vzniku. V součas-
né době máme 92 
za městnanců, včetně 
osob se změněnou 
pracovní schopností.
Staráme se o 150 
uživatelů sociálních 
služeb, provozujeme 
11 sociálních služeb, 
chráněná pracoviš-
tě, Kavárnu Slunce 
a poskytujeme náhradní plnění firmám. 
Provozujeme sociální služby – ambulantní, 
terénní a pobytové. Úzce spolupracujeme 
s Nadačním fondem Slunce pro všechny 
a soukromou školou Slunce. 

V pátek 7. června od 19 hodin oslavíme 
pod záštitou Města Unhošť v unhošťském 
kinosále významné výročí Narozeninovým 
koncertem pro Slunce pod taktovkou paní 
Soni Machové. Účast na koncertu přislíbili 
umělci z Unhoště a okolí a také náš patron 
muzikálový zpěvák a herec Josef Štágr. 
Po skončení koncertu se uskuteční after-
party v prostorách denních služeb centra 
v Pražské 34 v Unhošti, kde na Vás bude 
čekat slavnostní přípitek a ochutnávka sla-
ných i sladkých výrobků Kavárny Slunce. 
Chybět nebude ani hudba a oblíbená 
tombola. Věříme, že nás přijdete pod-
pořit, pobavit se a zavzpomínat na těch 
20 prošlých let. Těšíme se na Vás. 

Vstupenky na koncert i afterparty bu-
dou k zakoupení v Kavárně Slunce nebo si 
je můžete objednat u paní Vladimíry Val-
trové na tel. 731 816 607. Bližší informace 
získáte již brzy na našem facebooku. 

Těšíme se, že to s námi přijdete 
pořádně oslavit a že si to všichni 
společně užijeme.

                  Vaše

ÚVodNí SloVo 

Charitativní koncert pro Slunce se konal 
v pondělí 15. dubna v secesní Smetanově 
síni obecního domu v Praze. Na pódiu se 
představili sólisté lucie Silkenová, Sta-
nislava Jirků, Marek Žihla a Martin Vod-
rážka, kteří se svými pěveckými výkony 
dotkli srdcí všech přítomných. Podkar-
patská filharmonie Řešov z Polska, Praž-
ský smíšený sbor a Pěvecký sbor ČVUT 
Praha nám svými neuvěřitelnými výkony 
připomněly sílu hudby, která spojuje lidi 
napříč všemi rozdíly. dirigent Jiří Petrd-
lík a sbormistr Jan Steyer stáli v čele 
této hudební oslavy. Výkony všech hu-
debníků byly na závěr koncertu oceněny 
dlouhým potleskem.

Koncert nebyl pouze o hudbě. Byl to 
projev solidarity, laskavosti a naděje. 
Společně jsme podpořili ty, kteří potře-
bují naši pomoc. A ta se neobejde bez 
lidí, kteří jsou Slunci nejblíže. Těmi 
jsou naši podporovatelé, kterým Nadač-
ní fond Slunce pro všechny každoročně 
předává Cenu Slunce. Za dlouhodobou 
podporu putovala cena za rok 2023 zpě-
vačce a herečce, patronce nadačního 
fondu Zuzaně Žákové, která také za-
zpívala za doprovodu našeho uživatele 

Máme za sebou večer plný krásné hudby a dojemných okamžiků, 
kdy se lidé spojili ve prospěch důležitého cíle - podpořit děti  
a dospělé s hendikepy.

PaedDr. 
Blanka 

Dvořáková,
ředitelka 

Příměstský tábor
Chcete, aby Vaše 
dítě zažilo Cestu 

kolem světa za 5 dní? 
Přihlaste ho na příměst-

ský tábor, který nově 
pořádá škola Slunce, 

a kde bude moci pro-
žít letní dobrodružství 
na cestě kolem světa. 

Konat se bude ve škole 
Slunce v Unhošti v termí-
nu od 15. do 19. července. Rádi přivítáme 

školáky ve věku od 7 do 11 let a také 
šikovné předškoláky. Tábor je zejména 

pro děti bez speciálních vzdělávacích 
potřeb. Více informací na  

www.slunce.info/tabor

Jsme moderní a profesionální organizace, která pomáhá dětem a dospělým s hendikepem.

Koncert v Obecním domě
JiŽ Po ČTyŘiAdVACáTé

Vladimíra Albrechta. druhým oceněným 
bylo Město libušín, za které cenu pře-
vzal starosta města pan Vladimír Eich-
ler. Gratulujeme oceněným a především 
jim děkujeme, že nám jsou dlouhodobě 
nablízku. 

Během přestávky si návštěvníci kon-
certu mohli prohlédnout malou výstavu 
fotografií ze života Slunce a zakoupit 
si výrobky či tombolu a tím nás také fi-
nančně podpořit. děkujeme všem, kte-
ří se podíleli na této nezapomenutelné 
události. Vaše účast a podpora nám dá-
vají sílu pokračovat v naší snaze pomá-
hat a šířit světlo do životů těch, kteří to 
potřebují nejvíce. 

Zuzaně Žákové předal Cenu Slunce  
ředitel školy Jakub Dvořák



Žlutý  
trpaslík  

uŽ od září  
v unhošti

Chtěli bychom začít již s novým školním 
rokem, ale ještě nám chybí několik dů-
ležitých úkonů (nejen administrativních). 
A proč zrovna „Žlutý trpaslík“? Je to ozna-
čení, které se někdy používá pro hvězdy 
hlavní posloupnosti spektrální třídy G, 
mezi které se velikostí a hmotností řadí 
i Slunce. Název nejen že odkazuje ke kon-
struktivistickému pojetí výuky a vzbuzuje 
zvědavost dětí i dospělých, ale souvislostí 
se zkráceným názvem zřizovatele („Slun-
ce“) také odkazuje ke světu, ve kterém 
žijeme a jehož jsme součástí.

Již několik let uvažujeme o možnosti 
vzdělávat děti také v běžné (tzv. „nepa-
ragrafové“) škole. Zájem o to dlouhodobě 
projevují i rodiče. Zdá se, že si tento náš 
sen budeme moci brzy začít plnit. V tuto 
chvíli začínáme doplňovat náš tým nový-
mi pedagogy a pedagožkami. A začneme 
přijímat děti. Pro které žáky bude Žlutý 
trpaslík vhodný?

Co VE SlUNCi PRoBěhlo

Od září 2024 přivítáme nové zvídavé žáky ve vznikající  
základní škole Žlutý trpaslík v Unhošti.

V rámci spolupráce s "MAS 
Svatováclavsko" (místní akční 
skupina) se podařilo zorgani-
zovat další akci plnou  
dětských úsměvů. 

Žáci na městském úřadě
Na pozvání starostky města Unhošť 
paní Ivety Koulové jsme se žáky ško-
ly navštívili městský úřad. V rámci 
výuky probíráme témata o řízení 
měst a obcí, tak jsme chtěli školá-
kům ukázat úřad v praxi. Dozvěděli 
jsme se spoustu zajímavých infor-
mací o řízení města, jeho historii, 
i o místech, která můžeme navštívit 
v dalších dnech školního vyučování. 
Děkujeme paní starostce za to, že 
si udělala čas nás po úřadě provést 
a za její výklad.

Svěží muffiny
Ve cvičné pekárně v Unhošti si se 
začátkem jara připravili oblíbenou 
novinku - mecho-
vé muffiny. Jen 
se po nich za-
prášilo. Mechový 
dort se podával 
také během cha-
ritativního obě-
da, který v dubnu 
v Kavárně Slunce 
úspěšně proběhl. 

Připravujeme otevření  
ZáKlAdNí ŠKoly ŽlUTý TRPASlíK

Staňte se součástí týmu školy Slunce 
Pro základní školu Žlutý trpaslík, kterou nově zři-
zuje naše obecně prospěšná společnost, hledáme 
učitele a učitelky. Přijďte se podílet na rozjezdu 
nově vznikající základní školy pro děti bez posti-
žení. Budete pracovat se žáky v malých skupinách 
a také budete moci realizovat vlastní nápady 
a inovace. Bližší informace najdete na webo-
vých stránkách www.slunce.info/kariera.html 
Těšíme se na Vás! 

Uvítáme všechny holky a kluky! Těší-
me se nejen na ty, kteří se nebojí výzev, 
chtějí se učit o různých věcech ve světě 
okolo nás, o druhých a taky o sobě sa-
motných, chtějí se zlepšovat ve všem, co 
dělají, nemají strach chybovat a zvlád-
nou spolupracovat v malém kolektivu. Ty 
ostatní to naučíme!

Výuka bude probíhat plně v souladu 
s rámcovým vzdělávacím programem 
pro základní vzdělávání (RVP ZV) přímo 
v budově naší školy v Unhošti. Plánujeme 
otevřít smíšenou třídu prvního stupně 
a zároveň 6. a 7. třídu stupně druhého. 
Počítáme s malými třídami či skupinami 
a počítáme s propojováním některých 
aktivit i s ostatními dětmi ve Slunci. 
Jsme přesvědčení, že náš způsob vzdě-
lávání je přínosný naprosto pro všechny. 
Plány máme velké a určitě se tak nebu-
deme příští školní rok nudit. držte nám 
tedy palce!

Na tvořivém odpoledni se ve škole Slun-
ce společně potkalo bezmála 30 dětí 
a k tomu pár dospěláků. děti z naší školy 
přivítaly akční partu z místního spolku 
Kamarádi a milé a vlídné tety s dětmi 
ze ZdVoP (zařízení spadající pod dětský 
domov). Byly to chvíle plné vzájemné 
pomoci, pochopení, ohleduplnosti, spo-
lupráce, smíchu a příjemné atmosféry. 
děti si navíc vyrobily dárečky v podobě 
koupelových solí, které provoněly celou 
budovu.

Společné tvoření ve Stochově  
DĚTÍ ZE SLUNCE a SPOLKU KamaráDi

V Areálu Botanika v Horním Bezdě-
kově se naši klienti věnují zahradnic-
kým pracem a společně s námi sázejí 
nové stromy. Díky této aktivitě se 
uživatelé učí nové dovednosti, pra-
cují na čerstvém vzduchu a zároveň 
pomáhají zkrášlovat okolí. Z výsled-
ku měli velkou radost. Projekt je rea-
lizován v rámci náhradního plnění.

Zahradničíme na Botanice

Úřadem nás provedla paní 
starostka Iveta Koulová



Většině dětí byla doporučena návštěva 
speciálně pedagogického centra a pe-
dagogicko-psychologické poradny pe-
dagogy mateřských škol. Nejčastějšími 
důvody k doporučení odkladu školní do-
cházky byly v tomto roce (obdobně jako 
v minulých letech) celková nezralost 
a narušená komunikační schopnost.

U některých dětí bylo doporučeno 
spolu s odkladem školní docházky i za-
řazení do přípravné třídy základní školy. 
Několika dětem, které nedosáhnou šesti 
let do 31. 8. 2024, byl doporučen před-
časný nástup do školy. 

děti z naší školy strávily den plný nových 
objevů při návštěvě Národního muzea 
v Praze. Expozice pro ně byly dobro-
družstvím, kde mohly čerpat informace 
především vizuálním vnímáním, někdy 
i dotykem. Návštěva muzea u žáků roz-
víjí jejich zvídavost a osobní interakce 
s exponáty posiluje jejich trvalejší poro-
zumění probírané látce. Výlety žáků ško-
ly realizujeme díky grantu od společnosti 
Philip Morris ČR. Grant využíváme přede-
vším na cestováním s dětmi za poznáním 
a výukou prožitkem. 

V období od ledna do dubna 2024 bylo v našem poradenském 
zařízení realizováno 107 vyšetření školní zralosti dětí z různých 
mateřských škol z blízkého i vzdálenějšího okolí. 

V sobotu 13. dubna proběhlo jarní 
kolo sbírky potravin, která je orga-
nizována potravinovými bankami. 
Opět jsme se jí zúčastnili v nákupním 
centru Kauf and na pražském Vypichu 
a vybírali trvanlivé potraviny a dro-
gerii ve prospěch potřebných. Našim 
osmi dobrovolníkům se podařilo za 
den vybrat 1 985 kg. Děkujeme za soli-
daritu všem, kteří se sbírky zúčastnili.

Od středy 29. května do soboty 1. červ-
na Vás zveme do školy Slunce v Unhošti 
na charitativní jarmark s podnázvem 
Těšíme se na léto. Přijďte si vybrat 
oblečení pro děti i dospělé. Nebu-
de chybět ani společenské obleče-
ní, zejmé na to dětské. Dále pro Vás 
bude připravena 
široká nabídka 
dárkových před-
mětů, letního vy-
bavení, bižuterie, 
her a hraček při 
příležitosti oslav 
Dne dětí. Můžete 
nám darovat za-
chovalé oblečení, 
případně i dárko-
vé předměty, funkční hry nebo hračky, 
a to ve dnech 15. až 25. května na adre-
su Hájecká 190, Unhošť – škola Slunce. 
Nebo i na ostatní pracoviště školy. Výtě-
žek z prodeje podpoří aktivity ve škole. 

Máme za sebou tý-
den plný krásných akcí 
na podporu Slunce. 🌞 
Po pondělním koncertu 
v Obecním domě, kte-
rý se nadmíru povedl, 
následovalo středeční 
Pečení pro dobrou věc 
před Kavárnou Slunce. 
I přes nepříznivou před-
pověď avizující ochlazní 

Potravinová sbírka

Charitativní jarmark

xx
xxx.  Víkendové aktivity
Nedávné krásné počasí 
vytáhlo naše uživatele 
na výlet. Vyrazili jsme 
do Chyňavy na statek 
u Merlina, kde jsme si 
prohlédli všechna zví-
řata, která v zooparku 
chovají a strávili jsme 
tak hezký den. Další 
víkend jsme pro změnu 
s obyvateli chráněné-
ho bydlení ze Stocho-
va zašli na bowling. 
Pěkne jsme si zahráli, 
užili si spoustu zába-
vy a legrace. 

Čarodějnice ve škole
Čarodějnická klání, která otestova-
la dovednosti a kreativitu dětí, se 
poslední dubnový den odehrála na 
všech pracovištích školy i v té mateř-
ské. Malí čarodějové a čarodějky se 
nadšeně zapojovali do aktivit, jako 
bylo vyrábění kouzelnických čepic či 
závody na košťatech. Atmosféra byla 
veselá a plná smíchu.

Oslavy narozenin
Nezapomínáme na narozeniny na-
šich uživatelů v  Domově dobré vůle 
v Nouzově a v chráněném bydlení, 
kde někteří uživatelé žijí již trva-
le. Nedávno jsme oslavili 
narozeniny Jany jedné 
z obyvatelek domova. 
Při té příležitosti jsme 
upekli dort, na jehož pří-
pravu jsme využili pro-
dukty z potravinové ban-
ky. Děkujeme bance, že 
nám poskytuje podporu 
a umožňuje dělat radost 
našim uživatelům. Slavili 
jsme také třicetiny Míšy 
v chráněném bydlení. 
Na oslavě se sešla větši-
na klientů, kteří zůstali 
o víkendu ve Slunci. Míša 
dostala hezké dárky, dort 
a od Nadačního fondu 
Slunce pro všechny tab-
let. Přejeme oběma, ať 
jsou stále usměvavé.

Co VE SlUNCi PRoBěhlo
Vyšetření školní zralosti  
V SPC/PPP SlUNCE

Žáci vyrazili do Národního muzea

Zástupci Slunce v pražském obchodním 
centru Kaufand na Vypichu

Školáci v Národním muzeu v Praze



Setkání pracovníků MAS, komunitních 
pracovníků se zástupci obcí z území Sva-
továclavska, zástupci místních spolků, 
komunity, pracovníků škol, školských po-
radenských zařízení a poskytovatelů slu-
žeb proběhlo na konci dubna v přátelské, 
formálně neformální atmosféře. U "ku-
latého stolu" se řešilo téma dostupnost 
podpory a aktivit pro rodiny s dětmi.  

Všichni účastníci měli prostor pro vzá-
jemné představení se, získali informace 
o specifických činnostech, kapacitách, 
dostupnosti jejich aktivit a možnostech 
návaznosti a spolupráce. Tím nejočeká-
vanějším tématem ale byla diskuse o pro-
blémech a potřebách komunity, které se 
z různých důvodů nedaří naplňovat, ať již 
pro plné kapacity, nebo pro nedostupnost 
specifické podpory. Výstupy z tohoto set-
kání jsou pro MAS důležité, aby mohla 
komunikovat a podpořit potřebu zajiště-

ZPRáVy ZE SlUNCE

● Na nedávné výjezdní poradě pedagogů 
Gymnázia Jana Palacha v nám blízkém 
areálu Botanika v Horním Bezděkově 
jsme prezentovali naše aktivity a do-
mlouvali budoucí spolupráci. Děkujeme 
za pozvání!

● Ředitel školy Slunce Jakub Dvořák byl 
hostem podcastu Fóra dárců. Poslechnout 
si ho můžete na www.donorsforum.cz/
udalosti/podcasty.html

● Narozeninový koncert pro Slunce pro-
běhne 7. června v kinosále Města Unhošť 
a už teď víme, že se máte na co těšit. 
Vstupenky na koncert i následnou after-
party zakoupíte v Kavárně Slunce.  

Zpravodaj Slunce, vydání 90/91, březen - květen 2024 
Zpracovali Jakub Dvořák, Blanka Dvořáková, Alena Šulcová. Použité foto archiv, F. Chamra,  
K. Janečková, Z. Konvalinková, I. Kankrlíková, V. Valtrová, M. Horynová, V. Šafránek, Š. Novotná
Archiv všech vydání Zpravodaje najdete na adrese http://www.slunce.info/zpravodaj

Zástupci naší školy i sociálních služeb se zúčastnili setkání 
v rámci spolupráce na projektu OPZ+ zaměřeného  
na poskytování komunitních služeb.

Velikonoční prodeje
Před Velikonocemi jsme se úspěš-
ně zúčastnili několika prodejů 
ve firmách, na Pečení pro dobrou 
věc a třeba v restauraci U Koz-
la v Malých Kyšicích. Prodávali 
jsme i ve škole Slunce v Unhošti 
a ve Stochově, kde probíhaly Veli-
konoční jarmarky. Nákupem jste si 
mohli udělat radost a zároveň pod-
pořit dobrou věc. 

Pro Červený kříž
Pěvecký sbor Slunce, který fungu-
je při sociálně aktivizační službě 
pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením, vystoupil pro Červený 
kříž na kladenském magistrátu. 
Dámy zazpívaly pásmo písniček 
pod vedením Kateřiny Koulové 
a za doprovodu Vladimíra Albrech-
ta, který s nimi i přes svůj zrako-
vý hendikep pravidelně vystupuje 
a všechny skladby se učí zpaměti.

 15. 5. - Pečení pro dobrou věc,  
10-17 hod., Kavárna Slunce, Unhošť

 24. 5. - Oslava blížícího se Dne 
dětí s NF Slunce pro všechny, 10 h., 
Kinosál Města Unhošť 

 24. 5. - Zahradní slavnost, 13-19 h., 
Domov dobré vůle Slunce, Nouzov 

 29. 5. - 1. 6. - Charitativní jarmark,  
škola Slunce, Hájecká 190, Unhošť 

 31. 5. - Charitativní snídaně,  
8-12 hod., Kavárna Slunce, Unhošť

 7. 6. - Narozeninový koncert,  
od 19 hod., Kinosál Města Unhošť

 20. 6. - Busking pro Slunce,  
od 15 hod., Jungmannovo nám., Praha

 15.-19. 7. - Příměstský tábor, 
8-16.30 hod., Škola Slunce, Unhošť

KAlENdáRiUM
STřÍPKy ZE SlUNCe

Setkání na téma dostupnosti 
PodPoRy RodiN S děTMi

Třetí setkání projektu EFEE
V polovině dubna hostila maďarská Budapešť třetí setkání 
projektu Evropské federace zaměstnavatelů ve vzdělávání 
(EFEE), kterého se účastnili evropští odborníci na vzdělávání 
a zástupci evropských zemí. Za Českou republiku v tomto pro-
jektu reprezentujeme Sdružení soukromých škol Čech, Mora-
vy a Slezka, jehož členem škola Slunce je. Program setkání 
zahrnoval diskusi o nejnovějších výzkumných výsledcích, se 
zaměřením na inovační přístupy ve vzdělávání, a také návště-
vu dvou maďarských vzdělávacích institucí – soukromého gym-
názia a státní základní školy. Po exkurzi následovala diskuse 
s představiteli škol, pedagogy a studenty. Toto setkání bylo 
závěrečné a naváže na něj online webinář v říjnu 2024 a finální 
konference v lednu 2025 v Bruselu.

Opakovaná podpora DSV
do Kavárny Slunce v Unhošti za námi do-
razil pan Aleš Ptáček z firmy dSV Air & 
Sea s.r.o. a předal ředitelce NF Slunce pro 
všechny Blance dvořákové 8 300 Kč, které 
mezi sebou vybrali 
zaměstnanci firmy 
a podpořili tím 
aktivity Nadační-
ho fondu Slunce 
pro všechny. dě-
kujeme a vážíme 
si této opakované 
podpory. Udělali 
nám opět radost.

ní konkrétních aktivit pro rodiny a děti 
vůči obcím, organizacím, spolkům i jed-
notlivcům s chutí zapojit se do potřeb-
ných nových projektů. Účastníci projevili 
zájem o další setkávání. do budoucna 
proběhnou ještě další komunitní setkání 
i na jiná témata, například se zaměře-
ním na aktivity pro seniory. Věříme, že se 
Slunce opět zapojí. 

V rámci setkání 
jsme navštívili 
maďarské školy

Pan Aleš Ptáček 
v Kavárně Slunce

Obyvatelé Domova dobré vůle Slunce na 
velikonočním prodeji v Malých Kyšicích

Pěvecký sbor Slunce zazpíval 
na kladenském magistrátu


